

Obiectivul: Gimnaziul Varvareuca, r. Florești

Obiectul: Reparația capitală a blocului alimentar din gimnaziu (cantină)

Devizul: Reparația capitală a blocului alimentar din gimnaziu (cantină)

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-05-13

Valoarea de deviz 296 112,330 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcții				
		Sala de mese				
		1.1.1. Timplarie si zidarie interioara				
1	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet, calitatea II) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,2000	1 473,0375	1 767,645
					216,2840	259,541
2	CK31B Adaptare	Capace de mese (stolessniti), montate pe suport de metal, late de 70 cm, executate din laminat „sub stejsr., dur de 38 mm grosime pe suporti metalici	m2	3,5000	488,2840	1 708,994
					77,2840	270,494
		TOTAL 1.1.1. Timplarie si zidarie interioara				3 476,639
		Inclusiv salariul				530,035
		1.1.2. Finisare interioara - pereti				
3	RpCR29A	Curatarea cu spaclu a vopselei vechi (var) la pereti si glafuri, inclusiv spalarea suprafetelor cu apa	m2	110,0000	16,9030	1 859,330
					12,7880	1 406,680
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	110,0000	5,6930	626,230
					1,6680	183,480
5	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti su glafuri, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (pereti noi)	m2	20,0000	99,8245	1 996,490
					66,7200	1 334,400
6	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti si glafuri, cu amestec uscat „Rotband,,	m2	70,0000	67,8690	4 750,830
					27,8000	1 946,000
7	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor.	m2	60,0000	358,7440	21 524,640
					136,2200	8 173,200
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cunisip de cuart "Silicon Quarzgrund,," intr-un strat, la pereti si glafuri interioare, inclusiv slefuirea suprafetelor cu hirtie de slefuit	m2	70,0000	32,9590	2 307,130
					7,7840	544,880
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa "Coroed-20 Siliconat" la pereti si glafuri (Norma de tencuiala 3.0 kg/m2)	m2	70,0000	114,5440	8 018,080
					67,8320	4 748,240
10	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant „Coloriks,, pentru amorsa-grund „Silicon Quarzgrund,, si tencuiala decorativa „Coroed-20 Siliconat,, (5% din cantitate) pentru obtinerea culorii coordonate cu beneficiarul	kg	11,9500	151,7920	1 813,914
					3,8920	46,509
		TOTAL 1.1.2. Finisare interioara - pereti				42 896,644
		Inclusiv salariul				18 383,389
		1.1.3. Tavane				
11	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	98,0000	281,7200	27 608,560
					122,3200	11 987,360
12	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat, inclusiv tratarea rosturilor cu banda de armare si adeziv special	m2	24,0000	310,2840	7 446,816
					141,2240	3 389,376
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	24,0000	5,6930	136,632
					1,6680	40,032
14	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe	m2	24,0000	43,8690	1 052,856

		suprafetele elementelor de beton, exclusiv schele de var, la tavane, cu amestec uscat „Rotband,,			27,8000	667,200
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	24,0000	5,6930	136,632
					1,6680	40,032
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa Euroton Lav,, in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la tavane	m2	24,0000	59,9160	1 437,984
					30,5800	733,920
		TOTAL 1.1.3. Tavane				37 819,480
		Inclusiv salariul				16 857,920
		1.1.4. Pardoseli				
17	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu, inclusiv stratul suport	m2	98,0000	52,3020	5 125,596
					51,1520	5 012,896
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	98,0000	89,5900	8 779,820
					38,9200	3 814,160
19	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga pina la grosimea totala de 6 cm, K=6	m2	98,0000	90,4230	8 861,454
					40,0320	3 923,136
20	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	98,0000	304,8465	29 874,957
					65,6080	6 429,584
		TOTAL 1.1.4. Pardoseli				52 641,827
		Inclusiv salariul				19 179,776
		1.1.5. Instalatii de ventilare				
21	SB08E Adaptare	Teava - tub flexibil din aluminiu gofrat pentru ventilare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent, avind diametrul de 100 mm	m	14,0000	62,2895	872,053
					17,7920	249,088
22	SA37I	Bratara zincata cu surub si garnitura de cauciuc pentru fixarea tuburilor de ventilatie circulare, montata prin incastare, canalele avind diametrul de 4" (100 mm)	buc	14,0000	86,9120	1 216,768
					28,9120	404,768
23	SB09E	Piesa de legatura (cot) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm	buc	2,0000	54,4455	108,891
					15,5680	31,136
24	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla-teu) din material plastic pentru ventilatie, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm	buc	3,0000	86,5470	259,641
					17,7920	53,376
25	SB07E	Dop din PVC (gratar rotund) tip usor (U), pentru conducte de ventilatie din PVC tip U, avind diametrul de 100 mm	buc	1,0000	60,1070	60,107
					15,5680	15,568
		TOTAL 1.1.5. Instalatii de ventilare				2 517,460
		Inclusiv salariul				753,936
		1.2. Sala spalarii veselei				
		1.2.1. Finisare interioara - pereti				
26	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica, inclusiv spalatul suprafetelor cu apa	m2	47,0000	89,0290	4 184,363
					88,9600	4 181,120
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	47,0000	5,6930	267,571
					1,6680	78,396
28	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti su glafuri, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (pereti noi)	m2	47,0000	99,8245	4 691,752
					66,7200	3 135,840
29	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	47,0000	358,7440	16 860,968
					136,2200	6 402,340
		TOTAL 1.2. Sala spalarii veselei 1.2.1. Finisare interioara - pereti				26 004,654
		Inclusiv salariul				13 797,696
		1.2.2. Tavane				
30	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat, inclusiv tratarea rosturilor cu banda de armare si adeziv special	m2	19,0000	310,2840	5 895,396
					141,2240	2 683,256
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	19,0000	5,6930	108,167
					1,6680	31,692
32	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schele de var, la	m2	19,0000	43,8690	833,511

		tavane, cu amestec uscat „Rotband,,			27,8000	528,200
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	19,0000	5,6930	108,167
					1,6680	31,692
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa Euroton Lav,, in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la tavane	m2	19,0000	59,9160	1 138,404
					30,5800	581,020
		TOTAL 1.2.2. Tavane				8 083,645
		Inclusiv salariul				3 855,860
		1.2.3. Pardoseli				
35	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din gresie, placi ceramice inclusiv stratul suport	m2	19,0000	44,3180	842,042
					43,3680	823,992
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	19,0000	89,5900	1 702,210
					38,9200	739,480
37	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	19,0000	304,8465	5 792,084
					65,6080	1 246,552
		TOTAL 1.2.3. Pardoseli				8 336,336
		Inclusiv salariul				2 810,024
		1.2.4. Instalatii de ventilare				
38	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla zincata, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	6,0000	36,0624	216,374
					35,5840	213,504
39	SB08E Adaptare	Teava - tub flexibil din aluminiu gofrat pentru ventilare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent, avind diametrul de 100 mm	m	10,0000	62,2895	622,895
					17,7920	177,920
40	SA37I	Bratara zincata cu surub si garnitura de cauciuc pentru fixarea tuburilor de ventilatie circulare, montata prin incastare, canalele avind diametrul de 4" (100 mm)	buc	10,0000	86,9120	869,120
					28,9120	289,120
41	SB07E	Dop din PVC (gratar rotund) tip usor (U), pentru conducte de ventilatie din PVC tip U, avind diametrul de 100 mm	buc	1,0000	60,1070	60,107
					15,5680	15,568
		TOTAL 1.2.4. Instalatii de ventilare				1 768,496
		Inclusiv salariul				696,112
		1.2.5. Canalizare				
42	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm, grila din PVC, 100 x 100 mm, culoare alba.	buc	1,0000	158,5170	158,517
					13,9000	13,900
43	SB08C	Teava din material plastic (PP) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent, avind diametrul de 50 mm	m	10,0000	39,3540	393,540
					13,9000	139,000
44	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (cot), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,0000	35,1580	175,790
					12,2320	61,160
45	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (teu), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,0000	35,1580	105,474
					12,2320	36,696
46	SA37F	Bratara cu surub (colier metalic cu cauciuc si diblu) pentru fixarea tevilor de canalizare din PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2" (50 mm)	buc	10,0000	71,9080	719,080
					23,9080	239,080
47	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din material plastic, teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1,0000	4,4480	4,448
					4,4480	4,448
		TOTAL 1.2.5. Canalizare				1 556,849
		Inclusiv salariul				494,284
		1.2.6. Apeduct				
48	SA20A	Teava din material plastic (PPR) pentru apa calda si rece, imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri social culturale, avind diametrul de 20 mm (diametrul conventional - 15 mm), inclusiv coturile, teurile, mufele (30 buc.) si trecerile PPR x Fe d=20 mm x 1/2" (15 mm) - 14 buc.	m	30,0000	52,0360	1 561,080
					15,5680	467,040
49	SA38B	Bratara (clipsa) pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa din polipropilena, montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (20 mm)	buc	50,0000	39,2800	1 964,000
					2,7800	139,000
50	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2" (15 mm)	buc	14,0000	78,0080	1 092,112
					10,0080	140,112
51	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-20 mm	m	30,0000	8,8960	266,880
					8,8960	266,880
		TOTAL 1.2.6. Apeduct				4 884,072
		Inclusiv salariul				1 013,032
		2. Lucrari de montare				

		2.1. Sala de mese				
52	SE59A Adaptare	Ventilator rotund d=100 mm de 15 Wt, montat pe perete	buc	1,0000	20,4600	20,460
					19,4600	19,460
53	RpEA05B	Montarea tubului gofrat flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic, avind diametrul 20 mm	m	50,0000	46,3660	2 318,300
					37,2520	1 862,600
54	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat in tencuiala cablu VVGng - 3 x 1.5 mm2	m	50,0000	16,2520	812,600
					3,8920	194,600
55	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat panou LED 60 x 60 cm tip 6500 K 40 W	buc	12,0000	249,2400	2 990,880
					61,1600	733,920
56	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon, complet echipate - Spot LED 10 W 6500 K	buc	15,0000	426,5680	6 398,520
					15,5680	233,520
57	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor electrice unitare	buc	1,0000	48,7100	48,710
					16,6800	16,680
58	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor electrice triple	buc	1,0000	71,4940	71,494
					24,4640	24,464
		TOTAL 2.1. Sala de mese				12 660,964
		Inclusiv salariul				3 085,244
		2.2. Sala spalarii veselei				
59	SE59A Adaptare	Ventilator rotund d=100 mm de 15 Wt, montat pe perete	buc	1,0000	20,4600	20,460
					19,4600	19,460
60	RpEG04A	Montarea tablourilor de distributie electrica capsulate, compuse din cutii (de bare, de sigurante, terminale, intermediare) montate incastrabil, tablourile fiind compuse din : pina la 6 intreruptoare automate	buc	1,0000	381,4880	381,488
					133,4400	133,440
61	RpEE01C	Montarea interupatoarelor tripolare pachet 10 A, montate in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru	buc	5,0000	84,9620	424,810
					56,7120	283,560
62	RpEA05B	Montarea tubului gofrat flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic, avind diametrul 20 mm	m	25,0000	46,3660	1 159,150
					37,2520	931,300
63	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat in tencuiala cablu VVGng - 3 x 2.5 mm2	m	25,0000	16,4020	410,050
					3,8920	97,300
64	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate, LED d=225 mm, 18 W	buc	18,0000	426,5680	7 678,224
					15,5680	280,224
65	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor electrice unitare	buc	2,0000	48,7100	97,420
					16,6800	33,360
66	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	3,0000	72,1560	216,468
					17,2360	51,708
		TOTAL 2.2. Sala spalarii veselei				10 388,070
		Inclusiv salariul				1 830,352
		3. Valoarea utilajului				
		3.1. Sala de mese				
67	Pret de piata	Ventilator rotund d=100 mm de 15 Wt, 100 m3/h	buc	1,0000	182,0000	182,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 3.1. Sala de mese				182,000
		Inclusiv salariul				0,000
		3.2. Sala spalarii veselei				
68	Pret de piata	Ventilator rotund d=100 mm de 15 Wt, 100 m3/h	buc	1,0000	182,0000	182,000
					0,0000	0,000
69	Pret de piata	Rastel-raft inox cu 4 polite perforate H=1.8 m, B=1.2 m, L=0.4 m	buc	1,0000	1 200,0000	1 200,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 3.2. Sala spalarii veselei				1 382,000
		Inclusiv salariul				0,000

Total manopera (ore)	1 497,9795
Total greutate materiale (tone)	0,5500

Total	214 599,136
Asigurari sociale	24,0000% 19 989,038
Total	234 588,174
Cheltuieli de transport	1,0000% 1 306,449
Total	235 894,623

Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	1 306,449
Total		237 201,072
Cheltuieli de regie	3,0000%	7 116,032
Total		244 317,104
Beneficiu de deviz	1,0000%	2 443,171
Total General fara TVA		246 760,275
TVA (20%)		49 352,055
TOTAL GENERAL		296 112,330
Inclusiv salariul		83 287,660

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;